观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预计未来现金流

量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的折

现率确定未来现金流量的现值。

文灿集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

46

三、 重要会计政策及会计估计（续）

31. 重大会计判断和估计（续）

商誉减值

本集团至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组

合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本集团需要

预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现

金流量的现值。详见附注五、14。

设定受益计划

本集团的管理层依据模型计算的设定受益义务的现值减计划资产的公允价值确定设定

受益计划净负债。设定受益义务的现值计算包含多项假设，包括受益期限及折现率。

倘若未来事项与该等假设不符，可能导致对于资产负债表日设定受益计划净负债的重

大调整。

股份支付

在资产负债表日确定预计可行权权益工具数量时，管理层对未来可行权职工人数以及

行权条件是否达成做出最佳估计。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳

税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

质量保证

本集团根据合约条款、现有知识及历史经验，对产品质量保证估计并计提相应准备。

在该等或有事项已经形成一项现时义务，且履行该等现时义务很可能导致经济利益流

出本集团的情况下，以最佳估计数进行计量。

本集团的产品质量保证准备是针对产品质量保证期内，本集团就其所交付的压铸件、

模具产品提供免费维修及挑选不合格零部件服务，以保证产品质量而发生的成本进行

计提的准备。

文灿集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

47

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 重要会计政策变更

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理

根据《企业会计准则解释第18号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质量保

证改为列示于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。上述会计政策变更引

起的追溯调整对财务报表的主要影响如下:

本集团

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   本年发生额   重分类   本年发生额

营业成本   5,345,128,024.23   111,008,973.84   5,456,136,998.07

销售费用   143,450,132.72   (111,008,973.84  )  32,441,158.88

2023年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   本年发生额   重分类   本年发生额

营业成本  4,337,596,954.24   35,634,693.28   4,373,231,647.52

销售费用  69,508,472.64   (35,634,693.28 )  33,873,779.36

文灿集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2024 年度 人民币元

48

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 –  应税收入按13%、9%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的1%、5%、7%计缴。

教育费附加 – 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 – 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 –  企业所得税按应纳税所得额的9%、15%、16.5%、25%、30%

计缴。

本公司之子公司百炼集团处于不同的税务管辖区，税项、税率各有不同。以下为百炼集

团几个主要国家或地区子公司的适用税项及税率：

国家  税种   计税依据  税率（%）

法国  企业所得税   应纳税所得额  25

法国  增值税   应纳税增值额  2,10或20

匈牙利  企业所得税   应纳税所得额  9

匈牙利  增值税   应纳税增值额  0或5或18或27

塞尔维亚  企业所得税   应纳税所得额  15

塞尔维亚  增值税   应纳税增值额  10或20

墨西哥  企业所得税   应纳税所得额  30